
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

PORTARIA Nº 4161/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 999.1641, lotada na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 1.300,00 
(mil e trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 17/07/15 a 14/09/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852550

PORTARIA Nº 4162/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 
Matrícula nº 999.1999, lotada na Promotoria de Justiça de 
Augusto Correa, a importância de R$ 1.050,00 ( mil e cinquenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 17/07/15 a 14/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852551

PORTARIA Nº 4163/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
Matrícula nº 999.1835, lotado na Promotoria de Justiça de Peixe-
boi, a importância de R$ 1.380,00 (mil e trezentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 17/07/15 a 14/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 420,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852553

PORTARIA Nº 4164/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, 
Matrícula nº 999.978, lotado na Promotoria de Justiça de 
Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 17/07/15 a 14/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852556

PORTARIA Nº 4149/2015-MP/PGJ
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARTES PLACAS CENTRAL DE CARIMBOS LTDA fi rmaram 
a Ata de Registro de Preços n.º 029/2015-MP/PA, que trata de 
registro de preços para aquisição de elástico preto personalizado 
para prender processo;
CONSIDERANDO que, conforme os autos, a aludida fornecedora 
não cumpriu as obrigações assumidas no pregão eletrônico 
n.º 023/2015-MP/PA, uma vez que após recusa das provas do 
produto divergentes do estabelecido no edital, optou pela não 
correção do produto licitado, preferindo desistir do fornecimento 
do mesmo;
CONSIDERANDO que, a Ata foi assinada em 16/06/2015 e que a 
empresa não realizando a entrega do objeto da referida Ata de 
Registro de Preços 029/2015, resultando na inexecução total do 
objeto licitado;
CONSIDERANDO que, a empresa foi informada que após 
ultrapassado o prazo concedido para correção das provas, sua 
conduta acarretou na inexecução total da Ata de Registro de 
Preço ( item 5.7 da ARP), bem como deveria ser chamada a 
empresa com a segunda melhor proposta, e que levando em 
consideração a informação prestada via e-mail da empresa, esta 
fi caria sujeita as sanções estabelecidas no Edital do Pregão n.º 
023/2015-MP/PA ;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa, de não manter sua 
proposta, não entregando o objeto licitado, violam as obrigações 
estabelecidas, nos itens: 4.1 e 4.3 do termo de referência do 
edital do Pregão Eletrônico de n.º 023/2015 MP/PA e itens 5.1, 
5.4 e 5.6 da Ata de Registro de Preços n.º 029/2015-MP/PA;
CONSIDERANDO que há motivos, portanto, para revogação 
da Ata de Registro de Preços n.º 029/2015-MP/PA, já que a 
fornecedora descumpriu as condições da ata com a inexecução 
total do objeto licitado;
DETERMINO:
O cancelamento do registro de preços da empresa e, 
consequentemente, a revogação da Ata de Registro de Preços 
n.º 029/2015-MP/PA, com fundamento no art. 20, I, do Decreto 
Federal n.º 7892/2013 e na Cláusula Quarta, item 4.1, I da Ata de 
Registro de Preços n.º 029/2015-MP/PA.
Belém, 13 de Julho de 2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 852220

PORTARIA N° 4094/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 138/2015/MPC/PA, datado 
em 9/6/2015, protocolizado sob o nº 25659/2015, em 10/6/2015,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, a servidora efetiva GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para a 

instituição cessionária, no período de 7/8/2015 a 7/8/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4159/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 78/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/7/2015;
CONSIDERANDO os termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, de folhas 245;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, 
ou quem estiver em exercício do 6º cargo de Promotor de Justiça 
Agrário de Altamira, para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 
032/2012-MP/5ªPJ/ATM, nos termos do art. 57, parágrafo único, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 852496

ATO Nº 80/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I

NAYANE VANDRESSA FIRMINO FREIRE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 84/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 20613/2015, de 8/5/2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 139/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 1º/7/2015, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça;
R E S O L V E:
RECONDUZIR ao cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-I, o servidor efetivo ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR, do qual foi exonerado, a pedido, por meio do Ato nº 
152/2011, datado de 6/12/2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 15/12/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 852503

 EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2015

(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 - ART. 15, § 1º)
DATA E HORA - 09.07.2015, das 09h30min às 15h00min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. 
MARIO NONATO FALANGOLA, Subprocurador-Geral de Justiça, 
área jurídico-institucional, em exercício, em substituição ao 
Exmo. Procurador-Geral de Justiça em exercício, Presidente do 
Conselho Superior, Dr. Jorge de Mendonça Rocha; Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público; 
os Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, Dra. ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO.
JUSTIFICATIVA DE FALTA: A Exma. Conselheira Secretária 
informou que o Exmo. Conselheiro Raimundo de Mendonça 
Ribeiro Alves está de férias e o Exmo. Conselheiro Nelson Pereira 
Medrado está a caminho.
PALAVRA FACULTADA - O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, ofereceu um relógio 
doado pela Associação do Ministério Público do Estado do Pará, 
para atender ao Plenário. A Exma. Conselheira Secretária 


